E ssentia. ab esse infinitiuo deriuatur hec essentia tis. i. substantia vel proprietas essendi. vnde hic et hec essentia h̄ le. vnde essentialiter essentialitas fm̄ Hug. Pap. voto cit: Essentia substātia: natura: vel eternitas: eo q̄ semper. Et differt eēntia ab ee: q̄r ee est actus eēntie. Essentia aut dī cui? actus est esse: Subsistētia cui? actus ē subsister. Substātia cui? actus est substare. Hoc aut̄ dupliciter t̄ sic in singulis patere p̄t. Esse enī est actus alicui? vt qd̄ vt calefacere est actus calefientis: et est actus alicui? vt quo est. s. quo denoiaf ee: sīc calefacere est actus caloris. Utrum autē damnati velint nos esse dicam in infensu. Vide etiam in vñis.

Estas. ab estus dicitur hec estas etatis: et est calida et secca.
Et scias quod tuorum sunt tria anni: hyems: ver: estas: autum:
Hyems est frigida et humida: et conuenit cum elemeneto aque:
et a humoris fleumatico. Uer autem humidus et calidus est: et
conuenit cum elemeneto aeris: et cum humoris sanguinis. Estas
est calida et secca: et conuenit cum elemeneto ignis: et cum hu-
more cholere. Autumus autem frigidus et seccus: et habet conuenientiam cum elemeneto terre: et cum humoris melancholie. Hyems
autem fin quodam incipit. ix. Kalendas decembres. s. in festo
Clementis. Uer incipit octauo kalendas martij. s. in festo
sancti Petri. Estas incipit octauo kalendas iunij. s. in fes-
to Urbani. Autumnus autem initium sumit. ix. Kalendas se-
ptembres. s. in festo sancti Bartholomei: vel fin alios octauo
kalendas septembres. viii versus: Dat clemens hyemem
dat petrus ver kathedratus: Estuat urbanus: autumnat bar-
tholomeus. De diuinitate elementorum et humorum corporis
dixi in elementum.

E statula le dimi. parua estas.

E statuta rū penit. cor. i. ferēs estate vñ estū: ex estas vñ estus
et ferēs cōponit.

Estus. ab estas dicitur estius uia uū ad estatē p̄tinēs. vnde
pluraliter hec estiuia uorū dicunt loca in nemorib⁹ vbi in
estate bestie sub umbra morantur ut vitē calorē. viii estiuo-
nas ad umbrā in estate quiescere. Item ab estas vel estius
dicitur hic et hec estiuialis et hoc le ad estatē vel ad
estiuo pertinens.

Estiuos. i. vorator: epulo: māduc⁹: mādax: ardelio ab edo
es est dicit: et pdu. penul. in gtō.

E strix. cis fe. femina gulosa. et pdu. stri in gtō: et formaf ab
estitor in trix.

E stuo as in estus vide.

Estus. ab vro vris dī h̄ estus stus stui q̄si vstus. i. calor: fer-
vor. vii estuosus sa sum estu plenus. Et cōparaf estuosus
fotissim⁹. vnde estuose suis fissime aduer. et estuo as: fer-
nerebullire: calere. Et cōponitur: vt exestuo as: et inestuo
as: et est neu. cu suis cōpositis.

Elmoris formaf ab esu supino de edo es est addita r̄io. et ē
elurū meditari edere: v̄bū meditatiū. ille elurit cui⁹ ani-
mus est in patinis. et inde hec esuries ei. et cor. u anter. Et
scias quod elurio ris facit p̄teritū elurii ut p̄z Math. xxv.
Elurii enī et nō dedistis mihi māducare. quod est cōtra
naturā verbi meditatiū. Verba enī meditatiua carēt pte-
nit. sed quod elurii ponit pro famui sive famē habui. de
h̄m pleni⁹ dixi in tertia pte in tractatu de specieb⁹ v̄boꝝ
inca. de v̄bo meditatiū.

E sus a passiuo hui⁹ v̄bi edo: quod inuenit in tertia psona: dī
esus sa sum. i. comest⁹: corrosus. Et cōponit: vt premesus
coetus: abesus: obesus. et pdu. e.

E tamia le penul. cor. est dimi. de etas. i. partia etas. et scribi-
tur pae diphthongum in prima.

Estas. ab uno dicitur hec etas etatis q̄si euitas. Estas plerūq; dicitur
pro uno anno: et pro septē: et pro centū: et pro quoniam
tempore: sic dicta q̄si euitas. s. similitudo eius. Nam euū ē
etas perpetua: cuius nec initium nec finis extremus nosci-
tur. quod greci vocant eonas: quod aliquā apud eos p se-
culo: quāq; pro eterno ponit. viii apud latinos etas ē de-
niatū ab euū vel ab eē propter eius durabilitē. Et di-
citur etas duobus modis: aut mundi: aut hominis. Mū-
ndo autē non assignant etates q̄tū ad substantiam: quia
sic in perpetuū durabit. sed q̄tū ad status: sic enī transibit
mundus: quia preterit figura mundi fin Apostolū. Fi-
gura inquit non est substantia: et sic mundus antiquatur
et senescit. Et fin hoc distinguunt mūdi etates metapho-
rice ad similitudinē etatis viuū hominis. Clarianū enī in
homine etates fin diuersas notabiles varietates in statu
ipsius. viii prima etas hominis dicitur infantia v̄sq; ad se-
ptē annos. exinde v̄sq; ad quattuordecim annos est etas
secunda. s. puericia neccū ad generandū apta. viii puer di-

citur a puritate: quia purus est: neccū lanuginē et florem
genarum habet. Tertia etas est adolescentia ad gignendū
apta et adulta: que prorogat v̄sq; ad vigintio annos. Quarta est iu-
uentus firmissima omnī aliarū etatum finiens in quin-
quagesimo anno. Quinta est senioris. i. grauitas: que est
declinatio a iuuentute in senectutē nondū senect⁹: sed iam
non iuuentus: quia senioris etas est: quā greci presbytere
vocant. Nam senex apud grecos non pres byten s̄ geron
dicit: q̄ etas a quinquagesimo anno incipiens in septua-
gesimo anno terminat. Sexta etas est senectus: que nul-
lo anno p termino finit: sed post illas quinq; etates quā
tūcūq; vite est senectuti deputat. Seniū autem est ultima
pars senectutis durans v̄sq; in finē: dicta sic quia termi-
nus est sexte etatis fin Hug. et Ioh. Etates autē mūdi sic dis-
tinguunt: Nā prima etas in mūdi fuit ab Adam v̄sq; ad
Noe: in qua fuit generis humani institutio et lapsus. Se-
cunda a Noe v̄sq; ad Abraam: in qua fuit generis hu-
mani destructio p diluvium: et renatio. Tertia ab Abraā
v̄sq; ad Dauid: in qua fuit circūcisionis et legis institutio
Quarta a Dauid v̄sq; ad transmigrationē Babylonis. s.
s. iude in babyloniam: in qua lex floruit sub regibus et pro-
phetis. Quinta a transmigratione babylonis v̄sq; ad xp̄m
in qua fuit populi captiuatio et liberatio. Sexta a christo
v̄sq; ad finē mūdi: in qua est generis humani redemptio.
In septima ergo etate et ultima venit christus. viii et Ioan-
nes dicit Nouissima hora est. Et Paulus in. i. ad Corin.
Scriptū ē in quos fines seculorum deuenerūt. Nō tñ opor-
tet q̄ ecli numero annorum etas humani generis cōpleat:
sicut nec etas vñi⁹ hois: q̄r ultima etas hois q̄nq; habet
tantū quantū omnes p̄me. Nescitur enī finis ultime etas
hois siue finis mundi ut dixi in antichristus. Et scias
q̄ a principio mūdi v̄sq; ad incarnationē xp̄i fluxerūt an-
ni quinq; milia ducenti vigintiocto: sicut dicit Prosper
et Eusebeus cesariensis: et Hyeronim⁹ in chronicis suis.
Orosius autem presbyter scribens ad Augustinū dicit sic:
Sunt ab Adam primo hoie v̄sq; ad Nunū magnū ut di-
cunt reges: q̄n natus est Abraam anni tria milia centum
octogintaquatuor: quia ab omnib⁹ historiographis vel
omissi vel ignorati sunt. Anni autem ab Abraam v̄sq; ad ce-
sarem augustū. i. v̄sq; ad nativitatē christi: que fuit anno
imperij cesaris quadragesimo secundo facta pace cū pars-
this: iam porte non clausae sunt: et bella toto orbe cessau-
runt: colligunt anni duo milia. xv. et sic colliguntur anni
quinq; milia centū et nonagintaouē a principio mundi
v̄sq; ad christum fin Orosium. Et vt dicitur in Aurora
Incipiens ab Adam fuit ad Noe labilis etas. Prima p
anno mūli pene duo. Et vt dicit frater Thomas triplex
est pfectio. s. nature: gratie: et glorie. Perfectio nature est
que fuit in principio seculorum: de qua dicitur in Hen. i. q̄
die septimo complevit deus opus suū. Perfectio v̄o glo-
rie erit in fine seculorum: et quia perfectio gratie est mediū
inter v̄trāq; ideo christus per quem gratia facta est circa
medium seculū venit. Unū dicitur in Abacuc. iii. In me-
dio annorum notū facies. Quidam autem distinguunt tñ
quattuor etates fin q̄ aptantur quattuor temporibus anni
Sunt enim quattuor tempora. s. ver: estas: autumnus: et
hyems. Et sunt quattuor hominis etates. s. puericia: que
est calida et secca sicut estas. Tertia est senectus: que ē
frigida et secca sicut autumnus. Quarta est senium qđ est
frigidus et humidus sicut hyems ex collectione flegmatici
humoris q̄ abundat in senio: et aptat hyemi frigide et hu-
mide. De h̄ etiā vide in estas.

E ternus. euiterius syncopat et dicitur eternus eterna eter-
num. Uel dicitur ab etas. s. quod caret principio: et care-
bit fine. s. quod non habuit principiū sive esentie: nec ha-
bebit finem qualis est solus deus. vnde eterne aduerbiū
Et vt dicit Boetius in quinto libro de consolatione: eter-
nitas est interminabilis vite tota simul et perfecta possit

sio. Et nota quod eternū est ut dixi quod caret principio et fine. Perpetuum enim quod in tempore incipit esse et caret fine. Sempiternū est quod cū tempore incipit esse et cū tempore definit esse. Temporale est quod in tempore incipit esse: et in tempore definit esse. Solus ergo deus eternus est: angelī et anime perpetue sunt: mundus et tempus sempiterna sunt: temporalia sunt homines et hominū facta. Item ab eternū hic et hec eternalis et hoc eternale. Vnde eterna liter aduerbiū. Vnde hec eternalitas eternalitatis. De coeternitate et equalitate personarū diuinarū dicā in persona. Item vide in anima.

E testiculō las. i. testiculos auferre: vñ valde testiculare: vñ actiū. et cōponit ab e et testiculō las: et cor. cu.

E ether ethereis est superius elementū. s. ignis. et est nōmē gre cū māl. ge. Vnde ethereus rea reū: et hec ethra ethre. i. splēdor ethereis. Unde illud in hymno: Quem terra pontus ethra colunt adorant predicant. Quidam tamen legunt ibi ethera: ita qđ sit nominatiū casus. dicimus enī ethere vel ethera. vñ hec ethera re: sed ethra fm Hug. debet dici. Communi tamē ecclesie vñs dicit ethera. Item ether dicitur superior pars aeris.

E theroclit⁹ ta tu. qđ sit nōmē etheroclit⁹ dictū est supra in diversicliniū. et cor. penul. etheroclitus.

E therogeneus ab etheros vel etheron qđ ē diversum: et genos qđ est natura cōponit: vt ethergene⁹ nea neū penl. cor. i. diversarū naturarū vt patet in hoīe qđ est totus ethergenēs. i. diversarū naturarū. Hoc etiā patet in partibus organicis: vt in manu et in pede: qđ man⁹ et pes cōstat ex reb⁹ diversarū naturarū: puta ex pelle: ex carne: nervis ossib⁹ et venis. Et aliter ē in homogeneis: qđ in homogeneis totū et pars sunt vñi⁹ nature: sic frumentū: pip⁹: vñi⁹: argentū: caro: et ossa: qđ qlibet pars frumenti frumentū ē: et qlibet pars pip⁹ vñi⁹ argenti carnis et ossis pip⁹ vñi⁹ argenti caro et os est. et cōponit homogeneū ab homos qđ est vñi⁹: et genos natura: inde homogene⁹ nea neū penul. cor. i. vñi⁹ nature. De h̄ vide in. iii. pte in tractatu de numeronominū in ca. de noib⁹ cōplexiūis.

E thicus. ethis grece latine dicitur mos. Vnde ethicus ca cū penul. cor. i. moralis. et hec et. i. ce. i. moralitas: vel sciētia que tractat de moribus. et ethicus ca cū. i. propriū fm Hug. Item ut dicit Papas Ethica genus febris cuius tres sunt species: prima secunda et tertia: et haber esse in mēbris. De prima leuiter liberalis aliq̄s: de secunda vix: de tertiaro vel nūc̄.

E tymologia. etymos vel etymon grece latine dicitur verū: et logos sermo vñ rō: inde h̄ etymologia gie qđ veriloquiu: qđ etymologisando vocabulū verā ipsi⁹ originē eloquimur. Et diffiniſ sic: Etymologia est expositio vñi⁹ vocabuli p̄ aliud vocabulū siue vñi⁹ siue plura magis notū vel magis nota in eadē lingua vel diversis fm rerū proprietate vel litterarū similitudinē: vt lapis qđ ledens pedē. piger qđ pedibus eger. Et inde etymologicus ca cū. i. figuratiūis: vel qđ p̄tinet ad etymologiā: vel qui etymologisat. et etymologicas. i. sic exponere fm Hug. An etymologia faciat distinctionē dixi in tertia parte qđ in principio in tractatu de specieb⁹ nominū. Itē nota qđ etymologia aliter sumit qđ est vna pars grāmatice. Grāmatica siquidē disuidit in quatuor partes. s. orthographiā: etymologiā: dia. syntacticā: et psodiā. et tunc etymologia dicit ab etymon quod est verū: et logos sermo: inde etymologia. i. tractat⁹ de veritate omnīi partī orationis absolute. et sic sumpta est tertia pars istius libri.

E thiopeia. Ab ethis quod est mos: et poio poip. i. fingo finis: dicitur hec ethiopeia peie id est confirmatio morum in qua hominis personā fingimus pro exprimēdis effectibus etatis: studij: fortitudinis: leticie: sensus: meritis: audacie fm Hug. Pap. dicit: Ethiopeia est cū sermonē ex aliena persona inducimus: vt cu; fingimus personam mulieris vel vocem.

E thios p̄ ps scribit: qđ cognosci pot ad genitiū qđ formis

a ntō interposita i. et cor. penul. tā in ntō qđ in gtō. Et sicut dicit Hug. ethiopes dicti sunt a chām qđ vocat⁹ est chusa quo originē traxerūt. Chus enī hebraica lingua ethiops interpretat⁹. et hinc ethiopia pie fe. ge. quod interpretatur tenebre. vnde ethiopicus ca cum: et ethiopius pia pium: ambo gentilia.

E this grece latine dicit mos: et accētuaſ in fine.

E thna ne mons sicilie ex igne et sulphure dictus. inde et geberina fm Papiam.

E thnicus ca cū penult. cor. i. gētilis: et dicit ab ethnos.

E thnos grece latine dicit gens: et accētuaſ in fine.

E thra ethre in ether exponit.

E thronus na nū qui nullū habet thronū. s. qui nullā regni partem habet. et componit ab e et thron⁹ ni qđ extra thronum. et corripit throno.

E tiam est coniunctio causalitatis vel copulatitiae: vel fm dīsa adiuncta alterius speciei esse potest. et est secunda linea rat in Papia.

E u vox respōdentis aduerbiū est.

E us vox vocātis aduerbiū est fm Hug. Et Pap. dicit: Eu vox respōdetis: Eus vo aduerbiū est vocātis: Eu greca tine dicit bonū. Inuenitur etiā heu aspiratū: et tūc est interiectio dolentis.

E ua interpretatur vita: siue calamitas: siue ve. Vita qui origo fuit nascendi: Calamitas et ve quia propter præventionem causā extitit moriendo. A cadendo enī nōmē assumpit calamitas: quasi cadamitas. Uel ideo vñi calamitas est dicta quia mulier sepe est viro causa salutis et sepe calamitatis et mortis origo: quod est ve. Quare cui fuit facta de costa ade dicam in mulier: in m̄ lra.

E uaginōnas in vagina vide.

E uan tis mas. ge. i. bachus: dictus sic a voce sacrificiū p̄ clamantiū euoe. vel dicit ab eu qđ est bonū. Itē etiam quasi bonus deus.

E uangelium bona annūciatio interpretatur. Grece enī ei bonū: latine angelus nūcius interpretatur fm Papiam. Huguitio autem dicit qđ angelus dicitur ab agios id est sanctus: inde dicitur hoc euangelium id est annūciatio: quod componit cum enī quod est bonum u vocali onuersa in consonantem: et fit euangelitum id est bonum cū. Vnde hic euangelista euangeliste qui euangelium composit. et euangeliso euangelisas id euangelium annūciare. Vnde patet qđ euangelium scribitur per similes. Et ut dicit Hieronymus in epistola ad Salathas: non debemus putare in verbis scripturarum esse euangelium sed in sensu: non in superficie: sed in medulla: non in sermonum folijs: sed in radice rationis. Item in originali super. xiiij. Marcij: In euangelicis inq̄t sermōib⁹ semp̄līe iūctus est spūs: et quicqđ primo frigere videt̄ aspergi tetigeris calet. Uide in theologus. Itē de q̄ttuor euangelistis figuratis per quattuor facies in Ezechielī dicam in Marcus.

E uanidus in vanidus est.

E ubasis vel ebasis sine u fm quosdā: vide i ebasis et in qđ parte in ca. de colo. rheto.

E ucaris. Eu quod est bonum componit cum caris quod est gratia: et dicit h̄ et hec eucaris hui⁹ eucaridis. i. hō bā gratiosus. et cor. ca. Eccl. vi. Et lingua eucaris in bono homine abundabit.

E ucaristia. caris quod est gratia componit cū eu quod est bonum: et dicitur nominatio hec eucaristia genitivob⁹ iūis eucaristie id est bona gratia: vel gratiarum actio. vi etiā eucaristia dicitur sacrum panis et calicis. s. sacrificium corporis et sanguinis xp̄i: qđ bona grā. Quid est enī meli⁹: qđ gratiosi⁹ corpe et sanguine xp̄i: Lerte nihil. Unū eucristo stas. i. gratulari. Uide in missa: et in cōmunione.

E uchius ab eu qđ est bonū et chios filius cōponit et h̄ eucr̄ius chij. s. bachus. i. bonis filius: quo noīe eu iūpici

noiamit quā gigantē interfecit. vel potius cōponis ut eius
chius ab eu & ious qđ est filius: & interponis ch.

Eudoria rie se. ge. i. bona gloria: claritas. & cōponis ab eu
qđ est bonū & doxo qđ est gloria: qđ bona gloria.

Eudulia lie se. ge. cōponis ab eu qđ est bonū & dulia qđ est
seruitus: inde Hedulia lie: qđ bonū seruitū.

Euentus. ab euenio nis dī hic euenit' tus. i. casus: finis: pīv
cipii. vñ Qui. epi. Exitus acta probat: careat successibus
opto. Quidq; ab euenitu facta notanda putat. De predictis
tribus significationibus dicūt quidā: Euentus dic prī
cipiū finē quoq; casum.

Enestigio. i. cito & stinuo: statim. & cōponis ab e & vestigiū
fm Hug. Sed dic qđ in veritate nō est h̄ cōpositio: sed ir
regularis vocū cōgeries. & h̄ ideo: qđ casus cū sua preposi
tione fungit loco aduerbiū: vñ adverbialis determinatio
nis. vñ pīt casualia cū suis pīpositiōib? ad interrogatiōes
adverbiorū responderi: vt quo vadis: ad vrbē: qđ facies hoc:
enestigio. i. cito: vel statim: vel mox.

Evens filius chanaā: a quo dicti sunt eui. Ipsi sunt & gaba
onite de ciuitate gabaon: qđ supplices venerunt ad iose: &
acuit penul. eueus.

Eufemia mīc. i. bona fortuna ab eu qđ est bonū. vñ quedā
virgo dīcia est eufemia: qđ bñ fortunata.

Eufonia in prosa acuit penul. in coloribus rhetoriciis est in
quarta parte.

Eufortunū tunij. i. bonū fortunū ab eu quod est bonū &
fotunū.

Eufrates bujus eufratis vel eufrate mas. ge. & h̄ eufrate flu
mis est mesopotamie de paradiſo exiens copiosissimus
gēmis: qđ mediā babylonīā influit. h̄ ab vbertate nomē
acepit. Nam hebraice eufrata fertilitas interptaf. Mes
opotamīā in quibusdā locis ita irrigat: sicut nilus alexā
dnā: & pīv. Lucan?: Tigeris & eufrates uno se fon
te resoluit. Itē Aurora: Frugifer eufrates natat h̄ qđ plu
nīa pīt. De ultima aut syllaba pōt dubitari quō accē
tūt. Ad hoc dico qđ eufrates tis & castis ab eo descendē
tes nō debent in fine accentuari: sed h̄ eufrate tes & casus
ab eo venientes debent accentuari in fine: sicut in penthe
costes. Eufratem qđ scribit pīm descendit ab eufrates
tis: & sic nō accentuat in fine. sed qđ scribit pīm descendit
ab eufrate tes: & sic acuit in fine: sicut penthecosten: & sic
desilibus dicas.

Eufrenus tea teū dicitur ab eufrates fluuius: sed eufrate?
pīo f ab eufrata venit. vide supra in eufrateus. & acui
tur penultima.

Euge adverbii est. pōt etiā qđq; esse interiectio. & est euge
aliqui exultatoriū vel exultantis. Matth. xv. Euge serue
bone & f. delis: qđ sup pauca fuisti fidelis: supra multa te
constitutā: intra in gaudiū dñi tui. euge. i. bene tibi fit fm
Lbysio. vel fm Rabanū: Euge dī quasi ad bonū genitus
ab eu qđ est bonū & genitus. & videſt esse compositio: sed
potius est etymo. & sic est exultatoriū: vt dixi vel applau
sonū. Slo. aut dicit: Haudens dñs in gaudiū intrare ius
ber: & sic est cōgaudentis. Item euge aliqui est erisorium.
Psal. Dilatauerūt super me os suū & dixerunt mibi: euge
euge viderunt oculi nostri &c. & sic est euge irrisoriu: vt di
xi: vel exprobatoriū siue exprobrantis. Item euge est ex
hortatoriū. Propheta: Non dicant in cordibus suis euge
euge anime nostre: ne dicant &c. Item euge aliqui est
adulatoriu: Psal. Ferant confessim confusionē suam q
dicunt mibi euge euge. Inuenit etiam euge adtierbium
positum noīaliter pro adulatione vel adulatoria laude.
vnde Persius: Euge tuū & velle: nam velle hic excute tuū
quasi dicat: excute. i. remoue tuū euge. i. tuam adulatio
nem & tuū velle.